
COMUNE DI TARSIA 
87040 Provincia di COSENZA 

 

Codice fiscale 88001270789 – Partita IVA 01515200788 

 

 

Piazza San Francesco  -  Tel. (0981) 95.20.15 Telefax (0981) 95.26.93 
PEC: protocollo.tarsia@asmepec.it 

Prot n ……………………………….……………      Data …………………………………….……………….. 

DECRETO  N. 22 /2023 

NOMINA DATORE DI LAVORO IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE 
E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO  

 

Il Sindaco 

Visto che l’articolo 2, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, che dà la definizione di datore di lavoro e 

precisamente: “Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifi ca 

dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo 

di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene 

svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non 

conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo”; 

 

Visto che la Corte di Cassazione (sezione III penale 15 gennaio 2001, n.257, ritiene che: 

“In materia di prevenzione degli infortuni e igiene del lavoro la individualizzazione degli obblighi posti dalle norme sulla 

prevenzione degli infortuni sul lavoro e sull’igiene del lavoro deve fondarsi non già sulla qualifica rivestita, bensì sulle 

funzioni in concreto esercitate, che prevalgono, quindi, rispetto alla carica attribuita al soggetto (ossia alla sua funzione 

normale)” 

“Il datore di lavoro pubblico ai fini previdenziali si caratterizza rispetto a quello che opera ne l settore privato, non per la 

titolarità di poteri decisionali e di spesa, quanto piuttosto per un potere di gestione del settore o dell’ufficio cui è preposto, al 

quale si aggiunge il requisito della qualifica dirigenziale ovvero dello svolgimento di mansioni direttive funzionalmente 

equivalenti a causa della fattispecie trattata”; 

 

Visti gli artt. 17 e 18 del citato D.Lgs. n. 81/2008, ove vengono evidenziati gli obblighi a carico del “datore di lavoro”; 

 

Considerato che alla luce dei principi contenuti nel D.Lgs. 267/2000 e nel D.Lgs. n. 165/2001 i poteri di indirizzo e di 

controllo politico amministrativo spettano agli organi di governo, mentre le competenze gestionali relativamente alle risorse 

umane, finanziarie e strumentali spettano ai dirigenti / responsabili dei servizi; 

 

Precisato che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano i poteri di gestione, dotati di autonomi 

poteri decisionali; 

 

Visto che questa Amministrazione prevede nella propria dotazione organica responsabili dei settori con posizione 

organizzativa 

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0013065 - Uscita - 08/11/2023 - 11:28



COMUNE DI TARSIA 
87040 Provincia di COSENZA 

 

Codice fiscale 88001270789 – Partita IVA 01515200788 

 

 

Piazza San Francesco  -  Tel. (0981) 95.20.15 Telefax (0981) 95.26.93 
PEC: protocollo.tarsia@asmepec.it 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 47 del 30/06/2021 e la delibera di GC n. 80 del 27/09/2023 di approvazione del PIAO 

2023/2025, esecutiva con la quale è stato aggiornato il nuovo assetto organizzativo del Comune di Tarsia; 

Ritenuto di individuare il datore di lavoro ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 81/2008 nel responsabile dei servizi del 

Settore Tecnico/Manutentivo – Ing. Ernesto MARTUCCI – nominato con decreto n. 20 del 04/09/2023 – prot. n. 9769/2023; 

 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

DECRETA 

- di individuare il datore di lavoro ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 81/2008 nel responsabile Settore 

Tecnico/Manutentivo – Ing. Ernesto MARTUCCI – nominato con decreto n. 20 del 04/09/2023 – prot. n. 9769/2023; 

 

- di dare atto che al datore di lavoro sono attribuite tutte le funzioni previste dalla legislazione riguardante il miglioramento 

della sicurezza e della salute dei lavoratori durante il lavoro; 

 

- di disporre la notifica del presente provvedimento ai soggetti interessati: Responsabile del Settore Tecnico/Manutentivo e 

a tutti i Responsabili dei Settori dell’Ente per presa conoscenza delle specifiche competenze loro attribuite e degli 

adempimenti conseguenti;  

- di trasmettere copia al Segretario Comunale e alle R.S.U. aziendali; 

- di  provvedere alla pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

 

 

Tarsia, 08/11/2023 
IL SINDACO 

Avv. Roberto Ameruso 
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
 

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0013065 - Uscita - 08/11/2023 - 11:28


